2024 年 10 月

主催：太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

2024 年の米国大統領選挙の結果は、世界経済や国際関係に大きな変化が予想されます。中国市場に進出している

日本企業にとっても、その影響は無視できません。特に、日本企業が中国市場からの撤退や持分譲渡を検討する

機会が増えると考えられます。

本セミナーでは、米国大統領選挙後の中国市場における政治・経済環境の変化をふまえ、持分譲渡を含む出口戦

略の実行性や具体例を解説します。中国の経済状況を共有しながら、中国進出企業が直面するリスクや課題を整

理し、実務に即した効果的な戦略立案をサポートする内容となっています。

是非、ご参加賜りますようご案内申し上げます。

敬具

セミナー概要_東京開催日程

■ 日時 2024年 11月 11 日（月） 14：00～16：30 （受付開始 13：30）

■ 開催方式 対面セミナー

■ 会場 太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社 東京事務所

東京都港区元赤坂 1-2-7 赤坂 K タワー22 階

Access：「赤坂見附」駅（東京メトロ銀座線、半蔵門線、丸の内線）より徒歩約 3 分

■ 言語 日本語（内容は一部、中国語で行いますが、日本語通訳が入ります）

■ 会費 無料

■ 定員 会場 68 名（定員になり次第締め切らせていただきます）

セミナー概要_大阪開催日程

■ 日時 2024年 11月 14 日（木） 14：00～16：30 （受付開始 13：30）

■ 開催方式 対面セミナー

■ 会場 梅田センタービル 16 階 CD 会議室

大阪市北区中崎西 2-4-12

Access：阪急梅田駅 茶屋町口より徒歩約 6 分 JR 大阪駅 御堂筋口より徒歩約 10 分

■ 言語 日本語（内容は一部、中国語で行いますが、日本語通訳が入ります）

■ 会費 無料

■ 定員 会場 50 名（定員になり次第締め切らせていただきます）

セミナー申込要領

米国大統領選後の中国進出日本企業における出口戦略
～中国進出日本企業の M&A戦略について～

• 下記 URL より、お申込みフォームに必要事項を入力の上お申込みください。

• お申込みの受付完了は E-mail にてお知らせいたします。

• 申込会場は、リンク先よりご選択ください。

【申し込み用 Link】

【東京会場】https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20241111

【大阪会場】https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20241114

プログラム

● 中国経済の現状及び中国 M&A市場の変化

• 日本の新聞で報道されている通りに中国の経済状況は本当に悪いのか？

• 中国における M&A 市場の変化

講師： 武 建勇 ｜ Grant Thornton China  ｜ M&A サービスライン長

● 外資系企業による中国における出口戦略の紹介

• 外資系企業でよく採られている実例の紹介

講師： 武 建勇 ｜ Grant Thornton China  ｜ M&A サービスライン長

講師： 銭 宇飛 ｜ Grant Thornton China  ｜ 全国日本業務総責任者

● 日系企業による中国における出口戦略（ディスカッション方式）

• どのような日系現地企業が持分譲渡を行うことができるか

• 買い手の経営判断プロセス

• 持分譲渡ができない場合に採りうる出口戦略

講師： 武 建勇 ｜ Grant Thornton China  ｜ M&A サービスライン長

講師： 銭 宇飛 ｜ Grant Thornton China  ｜ 全国日本業務総責任者

講師： 王 欣 ｜ 太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社  ｜ パートナー

●Q&A セッション

登壇者がご参加の方からのご質問、ご相談に直接対応させていただきます。

●個別相談セッション

登壇者がご参加の方からのご質問、ご相談に直接対応させていただきます。

https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20241111
https://402ff253.form.kintoneapp.com/public/20241114

講師紹介_グラントソントン中国

武 建勇

Grant Thornton China  ｜ M&A サービスライン長

➢ 戦略策定、企業再編、組織再編、M&A アドバイザリーに 20 年以上の経験があり、2012 年に M&A アドバイザリー業務に参

画。中国 M&A ネットワークの CEO、WMS M&A グループのパートナーを歴任。

➢ 製造業、ハイテク、建築、不動産、農業、サービス業等の分野で豊富な M&A アドバイザリー経験を有する。

➢ 関連受賞歴：中国 M&A 協会「2017 年度ベストトレード賞」 米国 M&A 協会「2017 年ベスト国際 M&A トレード賞」

銭 宇飛

Grant Thornton China  ｜ 全国日本業務総責任者

➢ 中国吉林省出身。2006 年中国の公認会計士試験合格。2003 年から 大手国際監査法人上海事務所に勤務、主として中国

現地日系企業に対する監査及び財務調査業務に従事。 2008 年来日、大手国際監査法人に勤務、主に東証に上場している

中国企業、及び中国子会社を持っている日本上場企業または日本上場準備企業の監査業務に従事。2010 年から現職。

➢ 日本企業の中国進出に関する会計関連コンサルティング等、日本企業の中国現地子会社への財務調査、及び日本企業の中

国現地子会社の IFRS 導入、連結決算対応等に従事。

➢ 著書・論文：2010 年 12 月 20 日付 旬刊経理情報「中国本土 IPO の仕組及び留意点」

2016 年 12 月 中国財政経済出版社「投資日本」

王 欣

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社  ｜ パートナー 日本公認会計士

➢ 千葉大学出身。日本公認会計士、日本税理士のライセンスを保有。日本上場企業の会計監査に 10 年間、日本非上場企業の

税務業務に 5 年間従事。長年、大手監査法人にて財務デューデリジェンスを担当。工業機器メーカー、IT 企業、ソーラー

発電所の事業者、貿易会社等の会計監査に従事。中国本土と台湾の企業に対する貿易サポート、会計監査、税務関連のサ

ービスを提供。

➢ 2021 年 7 月より現職。インバウンド・アウトバウンドを問わず、日中における M＆A に係るデューデリジェンス、会計や

税務のアドバイザリー等幅広いサービスの提供を担当。

アクセス方法

【東京会場】

太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社 東京事務所 東京都港区元赤坂 1-2-7 赤坂 K タワー22 階

地下鉄「赤坂見附」駅（東京メトロ銀座線、半蔵門線、丸の内線） B2 出口より徒歩約 3 分

【大阪会場】

梅田センタービル 16 階 CD 会議室 大阪市北区中崎西 2-4-12

阪急電車梅田駅 茶屋町口より徒歩約 6 分 JR 大阪駅 御堂筋口より徒歩約 10 分

• 本セミナーの録画、録音及び撮影、並びに資料の 2 次利用、詳細内容の SNS への投稿は固くお断り致します。

• 同業他社様にはご参加をご遠慮頂いております。ご理解のほど宜しくお願い致します。

• 本セミナーはお申込み及びアンケートにて個人情報を取得します。

• プライバシーポリシーについて

https://www.grantthornton.jp/privacy-policy/

お問い合わせ
太陽グラントソントンセミナー事務局 （担当： 知嵜／坂井）

E-mail： seminar@jp.gt.com

https://www.grantthornton.jp/privacy-policy/
file:///C:/Users/asakai/Desktop/takeshi.iwata@jp.gt.com